6. *Relationes hominum ad Beatam Mariam V. Cultus*: « Augustissimae Virginis Mariae foveri assidue cultum et contentiore quotidie studio promovere quantum privatim publiceque intersit, facile quisque perspiciet, qui secum reputaverit quam excelso dignitatis et gloriae fastigio Deus ipsam collocavit » (*Augustissimae Virginis Mariae*, t. 5, p. 166).

Iure ergo meritoque, cl. Bittremieux, in fine operis laudati, haec de Mariologia Leonis XIII scribebat:

« Finem hic imponentes his de doctrina mariali Leonis XIII considerationibus, non possumus huius doctrinae ubertatem atque profunditatem non admirari.

« Eloquentissime ac simul theologice omnes B. Virginis dotes munusque Pontifex describit. Maternitatis divinae excellentiam sublimem, potentiae Virginis mensuram singularem exaltat. Quod autem maxime admirationem nostram cogit, est expositio muneris quo B. Virgo fungitur erga genus humanum. Ipsa fuit atque est Consors Christi, tum in ipso Redemptionis opere, tum in applicatione huius operis fructuum. Consortium hoc est universale, est illimitatum, est semper perdurans, fuit in passione, est in gloria. Quia consors, est Mater nostra, de qua maternitate perspicua omnino ac notabilia audivimus. Quia consors est Mediatrix et ideo dispensatrix omnium gratiarum. Intercessio inde B. Virginis est plane singularis, quamlibet aliam aliorum sanctorum mirum in modum exsuperans. Inde etiam invocatio et devotio nostra in B. Virginem singulares sunt, neque in una linea cum invocatione et cultu aliorum Sanctorum ponendae; manet tamen B. Virgo creatura, sed evecta ad fines deitatis, ex quo non potest eius cultus dignitati Dei adversari. Hortatur nos, exemploque praeit, ut B. Virgini honorem debitum tribuamus, atque in omnibus angustiis Eam fiducialiter imploremus.

« Haec omnia abunde probant huius Pontificis mariologiam vere ut auream esse habendam. Nil itaque mirum, quod inde a Leone XIII amplissimum ma-

¹ Invocat hic S. Pontifex auctoritatem S. IOANNIS DAMASCENI, *Serm. 1, De Nativitate Virginis*, ac S. IRENAEI, *C. Valent.*, l. III, 33.

riologia progressum obtinuerit, praecipue quoad omnia haec quae ad B. Virginem spectant in suo erga homines munere.

« Quae diximus, utut incompleta et imperfecta, hanc profecto legitimant conclusionem: si umquam aliquis, Leo XIII fuit verus Doctor Marialis, atque ex eius influxu doctrinali mariologia in dies nova incrementa accipiet, quod ad pietatem fidelium atque vitam gratiae summopere conferet » (op. c., pp. 83-84).

15. **Pius X.** Praesertim in Encyclica *Ad diem illum* diei 2 februarii 1904, occasione Quinquagesimi anniversarii definitionis dogmaticae Immaculae Conceptionis, Pius X plura tradidit quae sunt magni momenti pro Mariologia.

Praecipui Auctores qui a Pio X citantur sunt: S. Ambrosius, *De Virginitate*; S. Augustinus, *Lib. de Virginitate*; S. Beda Vener., *In Lucam*; S. Bernardinus Senensis, *Quadrag. de Evangelio aeterno*, serm. X; S. Bonaventura, *In I Sent.*; Dionysius Carthusianus, *In III Sent.*; Eadmerus, *De Excellentia Virginis Mariae*; S. Leo Magn., *Serm. 2 de Nativ. Domini*; Pius IX, Bulla *Ineffabilis* (BITTREMIEUX, o. c., p. 166).

Praecipua vero capita doctrinae Marianae Pii X haec sunt:

1. *Praedictio et praefiguratio* B. M. V. « In Scripturis sanctis, quotiescumque de futura in nobis gratia prophetatur, toties fere Servator hominum cum sanctissima eius Matre coniungitur ... Mariam utique, serpentis caput conterentem prospiciebat Adam, abortasque maledicto lacrymas tenuit » (*Ad diem illum*, t. 1, p. 74).¹ « Petra deserti, radix Iesse, scala quam vidit Iacob, rubus qui ardebat at non comburebatur quem Moyses miratus est, arca Dei, nubecula ascendens de mari ... » (*Ad diem illum*, p. 74).

2. *Relationes B. M. V. ad SS. Trinitatem*: « Benedice (il vostro servo) l'eterno Padre, che vi scelse in modo particolare per Figlia, benedice il Verbo Incarnato, che vestendosi dell'umana natura nel vostro purissimo seno vi fece sua Madre; benedice il divino Spirito che vi volle sua Sposa. Benedice, esalta e ringrazia la Trinità augusta che vi prescelse e predilesse tanto da innalzarvi su tutte le creature alla più sublime altezza » (Ex prece B. Mariae Virgini, reparationis causa, quam Pius X indulgentiis ditavit, die 22 ian. 1914; *Acta Ap. Sed.*, t. 6, 1914, p. 108).

3. *Immaculata conceptio*: « Nequibat scilicet in christianae plebis intelligentiam id cadere, quod Christi caro, sancta, impolluta atque innocens in Virginis utero de carne assumpta esset, cui vel vestigio temporis labes fuisset illata. Cur ita vero, nisi quod peccatum et Deus per infinitam oppositionem separantur?, Hinc sane catholicae ubique gentes persuasum habuere Dei Filium, antequam natura hominum assumpta lavaret nos a peccatis nostris in Sanguine suo, debuisse in primo instanti suae conceptionis, singulari gratia ac privilegio, ab omni originalis culpa labe praeservare immunem Virginem matrem » (*Ad diem illum*, t. 1, p. 82).

¹ *Actes de Sa Sainteté Pie X*, Paris, s. d.

4. *Exemplar omnium virtutum*: « Divina lex est ut, qui aeternae beatitudinis potiri cupiunt, formam patientiae et sanctitatis Christi, imitando, in se exprimant. Nam quos praescivit, et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom., VIII, 29). At quoniam ea fere est infirmitas nostra, ut tanti exemplaris amplitudine facile deterreamur, providentis Dei munere, aliud nobis est exemplar propositum, quod, quum Christo sit proximum, quantum humanae licet naturae, tum aptius congruat cum exiguitate nostra. Eiusmodi autem nullum est praeter Deiparam. Talis enim fuit Maria, ait ad rem sanctus Ambrosius, ut eius unius vita omnium sit disciplina. Ex quo recte ab eodem conficitur: Sit igitur vobis tamquam in imagine descripta virginitas, vita Mariae, de qua, velut in speculo, refulget species castitatis et forma virtutis » (*De Virginib.*, L. II, c. II). (*Ad diem illum*, t. 1, pp. 82-84). Praesertim vero refulserunt in B. Virgine virtutes Theologicae. « Quamvis autem deceat filios Matris sanctissimae nullam praeterire laudem quin imitentur; illas tamen eiusdem virtutes ipsos fideles assequi prae caeteris desideramus quae principes sunt ac veluti nervi atque artus christianae sapientiae: fidem inquam, spem et caritatem in Deum atque homines. Quarum quidem virtutum fulgore etsi nulla in Virgine vitae pars caruit, maxime tamen eo tempore enituit quum nato emorienti adstitit. Agitur in crucem Iesus, eique in maledictis obiicitur quia filium Dei se fecit (Ioan., 19, 7). Ast illa, divinitatem in eo constantissime agnoscit et colit. Demortuum sepulchro infert, nec tamen dubitat revicturum. Caritas porro, qua in Deum flagrat, participem passionum Christi sociamque efficit; cumque eo, sui veluti doloris oblita, veniam interfectoris precatur, quamvis hi obstinate inquam clamant: Sanguis eius super nos, et super filios nostros » (Matth., 27, 25) (*Ad diem illum*, t. 1, p. 84).